17-02-2024 13:31:34

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Eles justificam o pedido , informando que neste local, por não ter nenhum tipo de obstáculo , que reduza a
velocidade dos veículos, os mesmos  transitam em alta velocidade, visto que muitos utilizam esta rua como rota
alternativa , para sair da Avenida Segismundo Pereira que possui sinaleiros . O movimento já era grande por ser uma
avenida larga e após ser  recapeada  , está  favorecendo  os excessos e manobras arriscadas, o que tem provocado
diversos acidentes , 2 recentes com vitima fatal. Os acidentes  acontecem diariamente, sendo agravados nos finais de
semana e no período da noite. Isto posto eles sugerem , estudos para que nesta avenida seguindo a Avenida
Segismundo, receba a instalação de semáforos na esquina das Ruas 23 e 25  ( sinalização binária ) e que ainda sejam
analisados os demais cruzamentos para receber melhor sinalização com placas , visto que tais medidas irão amenizar a
quantidade de acidentes, inclusive com perca de vidas  e trazer maior segurança para a população.Esta solicitação já
foi feita no oficio 923/2019,126/2020,237/2020 e 275/2020 e nos requerimentos 29092 e 29142.

Na certeza de merecermos vossa atenção, renovamos nossos protestos de mais elevada estima e distinta
consideração.

Solicitamos de V. Sª. estudos técnicos que possibilitem atender os moradores e comerciantes do Bairro Santa
Mônica que solicitam a instalação de uma sinalização adequada para coibir excessos de velocidade na

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 17-04-2020

AVENIDA BELARMINO COTTA PACHECO, ENTRE A RUA PATRULHEIRO OSMAR TAVARES (
ANTIGA 21 ) E A RUA SEBASTIÃO RANGEL ( ANTIGA 31 ). , SANTA MONICA, 38.408-168,
UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: LEANDRO NEVES

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 29204/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 17 de abril de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total